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ABSTRAKT

Manažerské pozice v ošetřovatelství jsou pro každé zdravotnické zařízení klíčové,

neboť jsou článkem, který přináší strategický plán organizace do centra dění, kterým je

přímá péče o pacienty. Staniční a vrchní sestry zásadním způsobem ovlivňují naplňování

požadavků zainteresovaných stran zdravotnického zařízení. Způsoby, jakými uchopí role

lídrů, mají dopad na budoucnost profese všeobecné sestry. Hlavním cílem diplomové práce

je definovat kompetence, které staniční a vrchní sestry potřebují k úspěšnému zvládnutí této

zodpovědné role. Definování pravdivých kompetencí, které vychází z profesní praxe

staničních a vrchních sester, může přispět k zefektivnění tvorby (sebe)hodnotících nástrojů

pro manažery v ošetřovatelství na střední úrovni řízení. Všeobecným sestrám může pomoci

při plánování osobního rozvoje a kariéry, pro personalisty mohou být definované

kompetence nástrojem, jak vybrat „ty správné“ všeobecné sestry na vedoucí pozice a

v neposlední řadě mohou být definované kompetence zdrojem pro tvorbu efektivních

vzdělávacích programů pro manažery ve zdravotnictví. Výzkum kompetencí probíhal ve

dvou fázích. V prvním kroku byly realizovány dvě fokusní skupiny, na jejichž základě bylo

metodou scissors and sort definováno celkem padesát kompetencí rozdělených do čtyř

hlavních kompetenčních témat a sedmnácti kompetenčních skupin. V druhé části výzkumu

byly tyto kompetence testovány dotazníkovým šetřením na širším vzorku populace. Výstupy

z dotazníkového šetření byly analyzovány testem nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční

tabulku. V případě potvrzení závislosti byla data analyzována pomocí tzv. z-skóre v

znaménkovém schématu. Výsledky dotazníkového šetření potvrdily aktuálnost a důležitost

kompetencí zjištěných fokusními skupinami. Dotazníkové šetření zároveň neprokázalo

souvislost mezi vzděláním manažerů v ošetřovatelství a používanými kompetencemi.

Závislost pracovní pozice účastníků dotazníkového šetření se projevila pouze v případě dvou

kompetencí z oblasti odborných ošetřovatelských dovedností.

Klíčová slova: Kompetence, management v ošetřovatelství, staniční sestra, vrchní sestra,

řízení podle kompetencí.
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ABSTRACT

The role of nurse managers is crucial for all healthcare organizations, because they are

the link, that brings the organization´s strategic plan to the center of action, through direct

patient care. Ward nurses and head nurses significantly influence the fulfillment of

requirements set by the healthcare organizations´ stakeholders. The methods they use to take

on leadership roles have an impact on the future of nursing. The main goal of this thesis is

to define the competencies that the ward and head nurses need to manage this responsibility

successfully. Defining true competencies based on head and ward nurses‘ professional

experiences can contribute to streamlining the creation of (self)assessment tools for nurse

managers at mid-level management. It can also help nurses with setting personal-

development and career goals as well as serve Human Resources specialists as an effective

tool for selecting the best-suited nurses for managerial positions. Last, but not least, defining

competencies can be a resource for creating effective education programs for healthcare

managers. The research for this thesis was conducted in two stages. In the first stage, two

focus groups were held. Based on these two focus groups, a total of fifty competencies,

divided into four main competency themes and seventeen competence groups, were defined

by the scissors and sort method. In the second stage of the research, these competencies

were tested by a questionnaire on a large sample of the population. The results of the

questionnaire were analyzed by a Chi-squared test of independence for the pivot table. If a

dependence was confirmed, the data were analyzed using the so called Z-test. The results of

the questionnaire confirmed the relevancy and importance of the competencies identified in

the focus groups. At the same time, the questionnaire did not show that nurse managers‘

education was dependent on the competences used. The dependence of the survey

participants´ specific job positions was reflected only in the case of two competencies within

the competency theme professional nursing skills.

Keywords: Competencies, Nursing management, Ward nurse, Head nurse, Competency

based management.
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ÚVOD

Téma kompetencí nelékařských zdravotnických pracovníků je ve zdravotnictví velmi

aktuální, důkazem je např. novelizace vyhlášky č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. V nové úpravě vyhlášky se kompetence (v

zákoně označované jako činnosti) všeobecných sester posílily a rozšířily, nově byly také

formulovány kompetence praktických sester. Téma profesních kompetencí všeobecných

sester se stalo nejen mezi odbornou veřejností velmi diskutovaným tématem.

Jako všeobecná sestra pracující v přímé péči na neurochirurgické jednotce intenzivní

péče jsem si vědoma svých kompetencí, které jsou vymezeny jak zákonem, tak vnitřní

dokumentací organizace. Jedná se o kompetence především klinického charakteru, tedy

kompetence pokrývající ošetřovatelskou péči o pacienty. Studium, které vede k získání

odborné způsobilosti všeobecná sestra, je primárně zaměřené právě na získání těchto

kompetencí, které lze nadále upevňovat a rozšiřovat například absolvováním odborných

certifikovaných kurzů nebo specializačního vzdělání.

Nejen studium managementu ve zdravotnictví na Fakultě humanitních studií UK, ale

také má zkušenost všeobecné sestry s výbornými i méně schopnými manažery

v ošetřovatelství mne vedla k otázce, ze které vychází tato diplomová práce: jaké jsou

kompetence manažerů v ošetřovatelství? Tedy všeobecných sester v manažerských pozicích

na střední úrovni řízení, jejichž náplň práce se od všeobecných sester v přímé péči podstatně

liší. Jsou tyto kompetence definované zákonem? Které z kompetencí jsou pro staniční

a vrchní sestry klíčové? Lze pro staniční a vrchní sestry definovat společné kompetence?

Toto jsou otázky, které mě vedly ke stanovení hlavního cíle diplomové práce, tedy

definovat kompetence, které manažeři v ošetřovatelství v České republice při výkonu svého

povolání používají a zjistit, které z těchto kompetencí jsou klíčové.

Definování nejen klíčových kompetencí manažerů v ošetřovatelství, může pomoci jak

samotným manažerům k sebehodnocení a reflexi své dosavadní manažerské práce, tak

zdravotnickým organizacím při výběru vhodných kandidátů na pozici manažerů. Výstupy

diplomové práce mohou být podpůrným materiálem při tvorbě vzdělávacích programů pro

manažery ve zdravotnictví.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

práce se věnuji třem stěžejním oblastem. První oblast zájmu tvoří význam a činnosti

manažerů v ošetřovatelství se zaměřením na specifika ošetřovatelství v České republice,
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druhou oblastí je téma kompetencí, kompetenčních modelů a managementu založeného na

kompetencích. Třetím tématem, které je zároveň stěžejní pro praktickou část diplomové

práce, jsou výzkumy zaměřené na kompetence manažerů ve zdravotnictví a na možnosti

získávání manažerských kompetencí pro všeobecné sestry. Na základě teoretické části jsem

sestavila celkový design a metodologii výzkumu. Praktická část diplomové práce je

kombinací kvalitativního a kvantitativního výzkumu s použitím metod fokusní skupiny

a navazujícího dotazníkového šetření.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Obsah teoretické části, ve které se zabývám managementem v ošetřovatelství, různými

úhly pohledu na kompetence a dále kompetenčními modely ve zdravotnictví, slouží jako

podklad a zároveň východisko pro výzkum klíčových kompetencí manažerů

v ošetřovatelství.

1.1 Management v ošetřovatelství

Marta Staňková, jedna z průkopnic českého moderního ošetřovatelství, o manažerkách

v ošetřovatelství říká: „Vedoucí sestry, buďte příkladem, ale nespoléhejte se na to, že vás

všechny sestry dobrovolně napodobí. Vyžadujte to. Jste řídící pracovnice a máte právo

nařizovat!“ (Škubová, Chvátalová, 2004).

Tato kapitola představuje jednotlivé aspekty a specifika managementu v prostředí

ošetřovatelství, ukazuje, jak se konkrétní definice managementu v tomto prostředí

modifikují a jaké je jeho paradigma. Dále se kapitola věnuje úlohám manažera

v ošetřovatelství a jeho postavení v hierarchii zdravotnické organizace.

1.1.1 Ukotvení definice managementu v rámci ošetřovatelství

Definic managementu existuje mnoho, v průběhu dějin s příchodem nových poznatků

a přístupů se často měnily. Pro účel své diplomové práce vycházím z definic managementu,

které považuji za aktuální a aplikovatelné v prostředí ošetřovatelství.


[…]


výzkumná otázka a podstata samotného výzkumu zůstala zachována. V této kapitole

popisuji, jak a proč se výzkum liší od projektu diplomové práce, a kde jsou slabiny a omezení

realizovaného výzkumu.

Rozdíl mezi projektem diplomové práce a realizovaným výzkumem vidím hlavně

v tom, že jsem se po realizaci první fokusní skupiny rozhodla zkoumat problematiku

kompetencí více do hloubky, tedy věnovala jsem se více kvalitnějšímu popisu stávajících

kompetencí. Oproti plánovanému měření podpory při získávání kompetencí a metod

hodnocení kompetencí jsem se věnovala zkoumání proměnných, které mohou výsledné

kompetence ovlivňovat, tedy pracovním pozicím respondentů a jejich vzdělání. V původním

plánu projektu diplomové práce je uskutečnit pouze jednu fokusní skupinu. Po detailnějším

studiu odborné literatury jsem zjistila, že v rámci zachování validity a kvality výzkumu různí

autoři doporučují k jednomu výzkumnému problému realizaci alespoň dvou, ideálně však tří

až pěti fokusních skupin (Morgan, 2001; Stewart, Shamdasani, 2015). Při realizaci více

fokusních skupin je možné zajistit vyšší reprezentativnost a validitu dat. Tento výzkum

pracuje s daty, která vzešla pouze ze dvou fokusních skupin. Důvody práce se dvěma

fokusními skupinami jsou uvedeny v kapitole 2.2.2 Průběh fokusních skupin.

Výstupy z fokusních skupin jsou výrazně ovlivněny skladbou účastníků, jejich

interpretačními dovednostmi, motivací, délkou profesní praxe a dalšími faktory. Eliminaci

potenciálních negativních projevů těchto jevů jsem řešila aktivní podporou účastníků

k ochotě sdílet názory a zkušenosti. Dle mého názoru účastníci fokusních skupin velmi dobře

spolupracovali, byli aktivní a žádný z účastníků svým chováním nenarušoval hladký průběh

diskuze.

Další omezení výzkumu je dáno tím, že využití metody scissors and sort spočívá na

úsudku jednoho řešitele určujícího relevantní segmenty přepisu a následnou klasifikaci

a pojmenování kompetencí. Objektivitu pojmenovaných kompetencí by zvýšilo provedení

nezávislé klasifikace výroků respondentů dalším výzkumníkem.
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3 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Hlavním cílem výzkumu bylo pomocí fokusních skupin popsat kompetence

manažerů v ošetřovatelství a následně tyto kompetence validovat pomocí dotazníkového

šetření na širším vzorku populace. Výstupem výzkumu je 50 identifikovaných kompetencí,

které byly potvrzeny v dotazníkovém šetření, jehož se účastnilo celkem 172 staničních

a vrchních sester. Hlavní cíl výzkumu tedy považuji za úspěšně splněný. Avšak

kompetence vzešlé z výzkumu této diplomové práce jsou pouze výsledky prvotního sběru

dat v této oblasti. Před případnou tvorbou kompetenčního modelu, který je podle Kubeše,

Spillerové a Kurnického dalším krokem po analýze a popsání konkrétních kompetencí,

bych doporučila kompetence vzešlé z výzkumu podrobit dalšímu testování (Kubeš,

Spillerová, Kurnický, 2004). V případě vzniku společného kompetenčního modelu pro

staniční a vrchní sestry bych zejména zvážila zařazení kompetencí z oblasti Odborné

ošetřovatelské dovednosti, kde dvě z desíti kompetencí byly pro staniční sestry výrazně

důležitější než pro vrchní sestry.

Druhým cílem diplomové práce bylo zjistit, které kompetence jsou pro manažery

v ošetřovatelství klíčové. Také tento úkol považuji za splněný, avšak je nutné podotknout,

že kritéria pro označení klíčová kompetence jsou výsledkem mého rozhodnutí na základě

mediánu a rozložení relativních četností míry důležitosti každé kompetence.

Identifikované kompetence mohou sloužit jako podklady pro zdravotnické

organizace v oblasti tvorby profilových pozic manažerů v ošetřovatelství a poskytnout

další podpůrný materiál pro tvorbu nástrojů hodnotících pracovní výkon. Výsledky tohoto

výzkumu v českém prostředí mohou také sloužit jako materiály pro vzdělávací centra

a vysoké školy při sestavování jejich rámcových vzdělávacích programů pro manažery ve

zdravotnictví. Dále může výzkum pomoci organizacím při výběru vhodného pracovníka na

pozici manažera v ošetřovatelství.

Tvorba diplomové práce pro mne měla velký přínos, a to v mnoha rovinách.

Obohatila jsem své znalosti v oblastech teoretických východisek manažerské práce

a výzkumu. Během realizace výzkumu jsem si vyzkoušela roli moderátora a facilitátora

fokusní skupiny. Zkušenost s vedením fokusních skupin určitě využiji v profesním

i soukromém životě. Dalším neočekávaným přínosem pro mne bylo objevení možností

statistického zpracování dat v programu Microsoft Excel. Funkce, které jsem se v rámci
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zpracování dat z dotazníkového šetření v programu naučila používat, nyní často využívám

při zpracování drobných průzkumných šetření v rámci své profesní praxe.

Závěrem bych chtěla říci, že mým záměrem bylo především poukázat na jedinečnost

významu povolání všeobecných sester v manažerských pozicích. Identifikované

kompetence také jasně ukazují náročnost profese, ve které se snoubí zdravotnická

odbornost s uměním komunikace, leadershipu a řízením lidských zdrojů. Z realizace

výzkumu vyplývá, že pro kvalitní výkon této profese jsou výše uvedená kompetenční

témata klíčová. V neposlední řadě tedy doufám, že výzkum přispěje k profesionalizaci

a posílení společenského uznání profese manažera v ošetřovatelství.
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