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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ošetřovatelství trpí dlouhodobě nedostatkem personálu. Tento stav klade na manažery ve

zdravotnictví vysoké nároky. Vedle toho mají sestry manažerky jen omezený přístup

k manažerskému vzdělávání, které by dokázalo reagovat na individuální požadavky

jednotlivých manažerek a to jak ve fázi novicek, tak ve fázi zkušených profesionálek.

Identifikace a rozvoj manažerských kompetencí je jednou z cest, jak uspokojit aktuální potřeby

sester působících na manažerských pozicích.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka dokázala již v přípravné fázi definovat velmi konkrétní cíl, respektive sadu cílů a

to jak pro teoretickou, tak pro praktickou část práce.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce vytváří svou strukturou jednotný celek. V teoretické části autorka postupuje

od obecného (management v ošetřovatelství) ke konkrétnímu (kompetence, možnosti jejich

získávání). Jednotlivé kapitoly jsou pak přehledně strukturovány a zpracovány do hloubky.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka práci zpracovala na základě intenzivního studia rozsáhlého množství zdrojů,

včetně zahraničních. V práci jsou vymezeny klíčové pojmy. Způsob zpracování teoretické části

tak vytváří dobrý základ pro část praktickou.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Sběr dat probíhal ve dvou fázích. V první pomocí dvou ohniskových skupin, ve druhé pak

formou dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření proběhlo jednak v 17 českých nemocničních

zařízeních a také formou elektronického dotazníku, který byl rozeslán staničním a vrchním

sestrám dvou fakultních nemocnic. Celková návratnost dotazníků byla 86 % z celkového počtu

172 respondentů. Diplomantka ctila všechny etické aspekty výzkumu. Účastníci fokusních

skupin podepsali informovaný souhlas a respondenti v dotazníkovém šetření byli jednak

anonymizováni a současně informováni o způsobu využití získaných dat. Autorka v práci

zdůvodňuje odklon od metodologie navržené v projektu diplomové práce.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka je při zpracování výsledků precizní a pozorná. Záleží jí, aby dosažené výsledky byly

validní. Při formulaci zjištění je přesná a současně náležitě sebekritická. Je si vědoma

omezení, která si s sebou výsledky výzkumu, vhledem k použitým metodám sběru dat a

vzorcích respondentů, nesou.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Stanovené cíle se diplomantce podařilo naplnit. Výstupem je 50 manažerských kompetencí,

identifikovaných na základě výzkumného šetření. Stanovené kompetence nebyly testovány

v reálném prostředí.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti kladené na tento druh akademického

textu. Je napsána čtivou a vysoce srozumitelnou formou.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je svým obsahem přínosná jak pro zdravotnická zařízení, jejich personalisty a manažerky

na ošetřovatelských pozicích, tak pro akademiky a tvůrce vzdělávacích programů orientovaných

a na získávání nebo další rozvoj manažerských kompetencí. I v tomto případě je však

diplomantka opatrná a před tvorbou kompetenčního modelu navrhuje ještě další testování

relevantnosti identifikovaných kompetencí na vzorku staničních a vrchních sester.

10. Otázky k

obhajobě

1) Zdravotnictví je ve srovnání se sociálními službami přece jenom dále v tvorbě

kompetenčních manažerských, případně vůdcovských, modelů. Jsou vámi definované

kompetence využitelné i v prostředí sociálních služeb? Pokud ano s jakými

omezeními?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce řeší vysoce aktuální téma. Jednak odborné veřejnosti připomíná jeho

význam a také popisuje jeho aktuální stav. Podpora manažerů a rozvoj manažerských

kompetencích patří k procesům, kterým v českém zdravotnickém systému není věnována

dostatečné pozornost. Diplomantka v práci navrhuje sadu kompetencí, které by mohly být

využity jak při výuce, tak při zkvalitňování manažerské práce v konkrétních zdravotnických

zařízeních. Diplomová práce splňuje formální požadavky na ni kladené. Vznikla na základě

podrobného studia domácích i zahraničních zdrojů a opírá se o bohaté teoretické i praktické

znalosti její autorky. Je vhodným základem pro napsání odborného článku do některého ze

zahraničních odborných časopisů orientovaných na management, leadership nebo řízení

lidských zdrojů ve zdravotnictví.
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